«Les chrétiens, brebis du Christ, sont les membres de l'unique brebis qui est l'Eglise (*unica ovis, Ecclesia, cujus membra sunt omnes oves homines*).» *Contra duas Epist. Pelagianorum*, L. IV, c. VI, n. 15.

«L'unité de l'Eglise est dans l'acceptation des paroles du Christ, et non dans l'arrangement des nôtres (*amplectimur unitatem, si eam non per verba nostra in parte confingimus, per verba Christi in unitate cognoscimus*).» *Contra litt. Petilianii*, L. II, c. LXXVII, n. 172. — Et L. VII, c. LI, n. 99: «C'est l'Eglise, la maison de Dieu, qui a reçu les clefs et le pouvoir de lier et de délier (*quae domus etiam claves accepit, ac potestatem solvendi et ligandi*).»

7. «Quelle est la tête de l'Eglise? Le Christ même qui a souffert et est ressuscité le troisième jour; voilà la tête de l'Eglise. Quel est le corps? L'Eglise elle-même... J.-C. est donc l'époux de cette Eglise qui est prêchée à toutes les nations, qui se multiplie et s'étend jusqu'aux extrémités de la terre, en commençant par Jérusalem.» *Serm. CLXXXIII*, ch. 7, n. 11.

«L'Eglise est une, et nos pères l'ont nommée catholique afin de faire voir par son nom même qu'elle est répandue par toute la terre... Cette Eglise est le corps du Christ, ainsi que le dit l'Apôtre. Celui qui n'est pas membre de ce corps, ne peut pas avoir le salut chrétien. Mais les membres du Christ sont unis entre eux par la charité de l'unité, et c'est par elle qu'ils adhèrent à leur tête, J.-C. Donc tout ce qui est dit du Christ, c'est qu'il est tête et corps: la tête est J.-C. même, le Fils du Dieu vivant, qui est le sauveur du corps; son corps est l'Eglise.» *Epist. contra Donatistas*, c. II, n. 2. — Et c. IV, n. 7: «Le Christ dans son entier (*totus Christus*) est tête et corps: tête, le Fils unique de Dieu; corps, l'Eglise. C'est l'époux et l'épouse, deux en une seule chair. Ceux qui ne sont

point d'accord avec les saintes Ecritures touchant la tête de l'Eglise, ne sont point dans l'Eglise, quand même on les rencontrerait partout où l'Eglise est désignée. De même, ceux qui, tout en étant d'accord avec les saintes Ecritures au sujet de la tête de l'Eglise, ne sont point en communion avec son unité (*unitati Ecclesiae non communicant*), ne sont point non plus dans l'Eglise, parce qu'ils ne sont pas d'accord avec le témoignage du Christ sur le corps du Christ qui est l'Eglise.»

«Le Christ et l'Eglise ne font qu'un seul Christ... De même que l'époux est uni à son épouse, ainsi la tête est unie au corps, car l'homme est la tête de la femme. Soit donc que nous disions la tête et le corps, ou l'époux et l'épouse, vous devez entendre qu'il n'y a qu'un seul Christ... L'épouse du Christ doit s'efforcer d'être sans tache et sans ride.» *Serm. CCCXLI*, ch. 10 et 11.